PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº.  094 DE 10 DE MAIO DE 2013.

“Altera o artigo 3º da Lei Municipal nº 3.818, de 07 de

fevereiro de 2013, e dá outras providências”.

SERGIO MUNHOZ, Prefeito Municipal de Eldorado do

Sul, Estado do Rio Grande do Sul.

FAÇO SABER, que a Câmara Municipal aprovou e eu, no

uso das atribuições legais que me confere a Lei Orgânica do Município, sanciono e promulgo a

seguinte:

L E I

Art. 1º. O Art. 3º, da Lei n º. 3.818, de 07 de fevereiro de

2013, passa a ter a seguinte redação.

     “Art. 3 º. A APAE deverá prestar contas ao Municipio da

importância recebida mensalmente até 60 dias após o recebimento”.

                                                          Art. 2 º. Revogam-se as disposições em contrário.

                                                          Art. 3 º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Eldorado do Sul, 10 de maio de 2013.

       SERGIO MUNHOZ

Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.

  FABIANA DA SILVA KRASCHEFSKI       Publicada em ___/___/___

             Secretária da Administração.

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS.

                             Estamos encaminhando a esta Egrégia Câmara, o projeto de lei nº. 094, de 10

de maio de 2013, que “Altera o artigo 3º da Lei Municipal nº 3.818, de 07 de fevereiro de 2013, e

dá outras providências”.

O presente projeto de lei visa aumentar o prazo para que seja efetuada a

prestação de contas dos valores recebidos pela instituição de 30 para 60 dias.

Tal majoração no prazo se faz necessária haja vista que a estrutura

organizacional da entidade não permite que a mesma tenha agilidade, sendo exíguo o prazo de 30

dias para prestação de contas.

Assim, se estará evitando que sejam bloqueados os repasses dos recursos,

devido a atrasos na prestação de contas, o que prejudica de forma substancial o atendimento

ofertado pela instituição.

Sendo assim, o Prefeito Municipal no uso de seu Poder Discricionário, definiu

como saída viável ao problema anteriormente estabulado.

Sendo o que nos cumpria apresentar, aproveitamos o ensejo para saudar a todos

os componentes dessa Casa Legislativa.

                   SERGIO MUNHOZ

                       Prefeito Municipal